ỦY BAN NHÂN DÂN           CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH THANH HÓA                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NN                Thanh Hóa, ngày       tháng      năm 2022

V/v triển khai thực hiện Quyết định

số 148/QĐ-TTg ngày 28/01/2022

của Thủ tướng Chính phủ trên địa

bàn tỉnh.

                             Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố ven biển.

Thực hiện Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành Hệ thống giám sát và đánh giá hoạt động thích ứng với

biến đổi khí hậu (BĐKH) cấp quốc gia.

Để triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày

28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh, căn cứ Quyết định số

1278/QĐ-UBND ngày 19/4/2021 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai

thực hiện Kế hoạch quốc gia thích ứng với BĐKH giai đoạn 2021-2030, tầm

nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh; trên cơ sở báo cáo và đề xuất của Sở Tài

nguyên và Môi trường tại Công văn số 1939/STNMT-BHĐ ngày 14/3/2022,

UBND tỉnh giao các đơn vị triển khai thực hiện tốt một số nội dung như sau:

1. Sở Tài nguyên và Môi trường

Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban ngành và UBND cấp huyện tham mưu

cho UBND tỉnh:

- Tổ chức triển khai thực hiện việc giám sát, đánh giá các hoạt động thích

ứng với BĐKH trên địa bàn tỉnh;

- Cập nhật thông tin về tiến độ, kết quả thực hiện các hoạt động thích ứng

với BĐKH vào cơ sở dữ liệu của Hệ thống giám sát, đánh giá;

- Định kỳ tổng hợp, xây dựng báo cáo giám sát, đánh giá hàng năm qua

hệ thống trực tuyến theo hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường:

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện

Kế hoạch quốc gia thích ứng với BĐKH giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến

năm 2050 trên địa bàn tỉnh tại Quyết định số 1278/QĐ-UBND ngày 19/4/2021

của UBND tỉnh.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và các đơn vị liên

quan triển khai việc tổ chức giám sát, đánh giá các hoạt động thích ứng với

BĐKH trên địa bàn tỉnh.

3. Sở Tài Chính

Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu bố trí kinh phí

cho các hoạt động thích ứng với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh, trên cơ sở

các Kế hoạch, dự án, đề án, các chương trình, nhiệm vụ được cấp có thẩm

quyền phê duyệt.

4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Tăng cường quản lý rủi ro thiên tai, khả năng chống chịu và năng lực

thích ứng với BĐKH trong sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp thuộc phạm vi quản

lí và chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Tổ chức thực hiện giám sát, đánh giá các hoạt động thích ứng với

BĐKH trong phạm vi quản lý.

5. Sở Khoa học và Công nghệ

Tham mưu lựa chọn các đề xuất đặt hàng nhiệm vụ KH&CN về nghiên

cứu ứng dụng khoa học công nghệ cho các hoạt động thích ứng với biến đổi khí

hậu trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

6. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh lồng

ghép các nội dung, chương trình đào tạo có liên quan tới biến đổi khí hậu,

chuyển đổi sinh kế, trong đó: ưu tiên các cộng đồng, đối tượng dễ bị tổn thương

do tác động của biến đổi khí hậu.

7. Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh

- Lồng ghép nội dung thích ứng với BĐKH vào chiến lược, quy hoạch, kế

hoạch phát triển ngành đảm bảo tính liên kết, đồng bộ.

- Tổ chức thực hiện giám sát, đánh giá các hoạt động thích ứng với

BĐKH trong phạm vi quản lý.

- Tập trung huy động, bố trí nguồn lực thực hiện các nhiệm vụ được giao

tại Quyết định số 1278/QĐ-UBND ngày 19/4/2021 của UBND tỉnh đảm bảo

chất lượng và tiến độ theo yêu cầu.

- Định kỳ báo cáo tổng hợp kết quả giám sát, đánh giá hoạt động thích

ứng với BĐKH và khó khăn, vướng mắc, đề xuất (nếu có) trong quá trình thực

hiện về Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày 15/12 hằng năm để báo cáo

UBND tỉnh.

8. UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh

- Bố trí kinh phí tổ chức thực hiện giám sát, đánh giá các hoạt động thích

ứng với BĐKH trong phạm vi quản lý và các nhiệm vụ được giao tại Quyết

định số 1278/QĐ-UBND ngày 19/4/2021 của UBND tỉnh.

- Định kỳ báo cáo tổng hợp kết quả giám sát, đánh giá hoạt động thích

ứng với BĐKH và khó khăn, vướng mắc, đề xuất (nếu có) trong quá trình thực

hiện về Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày 15/12 hằng năm để báo cáo

UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ TN&MT;

- T. trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh (để b/cáo);
- Lưu: VT, PgNN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đức Giang

		giangld@thanhhoa.gov.vn
	2022-03-17T11:40:15+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2022-03-17T14:04:59+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2022-03-17T14:05:09+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2022-03-17T14:49:18+0700